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Давраи имрўзаи инкишофи љомеаи љањонї, аз он љумла  дар Чумњурии 

Тољикистон, бо ќабул, коркард ва пањнкунии њаљми бузурги иттилоот, тавас-
сути системањои иттилоотї ва телекоммуникатсионї, алоќаманд аст. Аз ин 
лињоз њаљми асосии иттилооти истифодашаванда ва таъсиррасонро,  иттилооти 
компютерї  ташкил медињад, ки намуд ва манбањои мухталиф  дошта мета-
вонад.  Зеро, иттилооти компютерї мањсули технологияи сатњи баланд буда, 
муносибатњои љомеаро пурра ва дар миќёси беканор фаро гирифтааст. Бо 
баробари истифода  аз имкониятњои васеи технологияњои иттилоотї ва 
телекоммуникатсионї, љомеаи љањонї, зери тањдидњои бешумори вайрон-
кунандагони мухталифи системањои мазкур ќарор гирифтааст. Њифзи иттило-
оти компютерї масъалаи комплексї буда, он дар сатњи давлатї ташкил карда 
шуда, самтњои он аз таъмини асосњои њуќуќї, ташкилї ва техникї иборат 
мебошад. Аз ин нуќтаи назар тањлили асосњои њуќуќии њифзи иттилоот дар 
давлати соњибистиќлол ва ќонунњои дар ин замина ќабул гардида, бо маќсади 
пайгирона ба њисоб гирифтани навоварињои соњаи системањои иттилоотї ва 
телекоммуникатсионї нињоят муњим ба њисоб меравад. 

Дар системањои иттилоотии муосир содир шудани љиноятњо зиёд ба назар 
расида, аз доираи муносибатњои шахсони алоњида берун шуда, ба љиноятњои 
соњаи муносибатњои байналмилалї табдил ёфтаанд. Аз ин лињоз масъалањои 
таъмини  асосњои њуќуќии њифзи иттилооти компютерї, дар доираи фаъолияти 
созмонњои байналмилалї, аз љумла  Созмони њамкории Шанхай, ки Љумњурии 
Тољикистон ба он шомил аст, муњокима гардида ќарорњои дахлдор ќабул карда 
шудааст [12].  Масъалаи таъмини  њуќуќии фазои иттилоотии фаъолияти љомеаи 
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Љумњурии Тољикистон, дар сатњи давлатї бо ќабули ќонунњои мушаххас њал 
карда шуда иттилооти компютерї тавассути мафњумњои  њуљљати электронї, 
маълумоти электронї, системањои иттилоотї, технологияи иттилоотї, 
захирањои иттилоотї, њомили мошинї,  имзои электронии раќамї, калиди 
имзои электронии раќамї , криптография ва дигарњо акси худро ёфтааст  [1-
6,8,9]. Њамзамон, дар Љумњурии Тољикистон, ба корњои тањлилї ва илмї-
тадќиќотї доир ба њифзи иттилоот таваљљўњи лозимї зоњир карда намешавад. 
Аз ин љо ду хулоса бармеояд: а) масъалаи мазкур то ба дараљае љомеаи моро ба 
ташвиш наовардааст; б) мутахассисон ва соњаи мазкур дар давраи инкишоф 
ќарор доранд ва то ба дараљаи тањлил ва тадќиќи муаммоњои он нарасидаанд.  

Дуруст дарк карда тавонистани самтњои таъмини њуќуќии њифзи иттилоот, 
аз як тараф, фаъолияти  мутахассисони њуќуќшиноси  ќудрати баланди касбии 
истифодаи технологияњои иттилоотии нав доштаро талаб мекунад, ки барои 
пешрав шудани онњо њамарўза заминањои техникї ва барномавї бењтар меша-
вад, аз тарафи дигар бошад, мутахассисони соњаи технологияњои иттилоотии 
муосир бояд сатњи лозимии донишњои њуќуќї дошта бошанд. Бинобар ин барои 
њамкории мутахассисони соњањои њуќуќшиносї ва технологияњои иттилоотии 
муосир зарурияти воќеъї ба миён омадааст ва бо њамин маќсад  дар маќолаи 
мазкур  самтњои  таъмини њуќуќии њифзи иттилоот дар Љумњурии Тољикистон, 
аз нигоњи мутахассисони ин ду соња мавриди муњокима ќарор гирифта, минбаъд 
ба тањлили чуќури ќисматњои алоњидаи он равона карда мешавад. 

Иттилоот њамчун мафњуми алоњида, дар ќонуни Љумњурии Тољикистон [1, 
сањ.1]  чунин муайян карда шудааст: «иттилоот – маълумот дар бораи шахс, ашё, 
воќеањо, падидањо ва љараёнњо сарфи назар аз шакли пешнињоди онњо». Ифо-
даи, сарфи назар аз шакли пешнињоди онњо, чунин маънї дорад, ки маълумоти 
электронї низ иттилоот буда, онро тавассути  техникаи њисоббарор  тартиб 
дода мавриди истифода ќарор медињанд,  зеро ќонуни дигар собит месозад: 
«маълумоти электронї (иттилооти электронї) – пешнињоди электронии њама 
гуна иттилооте, ки мошинаи электронии њисоббарор ќабул мекунад» [6, сањ.2]. 
Мусаллам аст, ки таъмини њифзи  иттилооти компютерї яке аз масъалањои 
бисёрљанба ва мураккаб ба њисоб рафта, ба таври комплексї ва дар сатњи давла-
тї њал карда мешавад. Дар самти њуќуќии ин масъала, ки ибтидо ва љанбаи 
муњимтарини он ба њисоб меравад,  якчанд ќонунњои нави Љумњурии 
Тољикистон ќабул [2;5;6;8] ва таѓйиротњои лозимї ба ќонунњои мављуда ворид 
карда шудааст [9].  

Тањлилњо нишон медињанд, ки тавсифњои асосии иттилооти њифзшаванда аз 
махфї, аз дастрас ва яклухт будани иттилоот иборат мебошанд. 

Махфї будани иттилоот дар ќонунњои мављуда ва маълумотњои соњаи њифзи 
иттилоот њамчун муњофизати он аз дастрасии беиљозат муайян карда шудааст. 

Дастрасии  иттилоот бошад, имконпазирии дар фосилаи муайяни ваќт 
гирифта тавонистани  иттилооти лозимиро ифода менамояд. 

Яклухтии иттилоот бошад, ин зарурият ва муњофизати он аз вайроншавї ва 
таѓйиротњои беиљозат ба њисоб меравад. 

Аз ин лињоз бехатарии иттилооти компютерї низ ба таъмини ин се 
тавсифњои асосии махфї, дастрас ва яклухтии иттилоот нигаронида щуда, 
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самтњои асосии тадќиќи њифзи иттилоот ва системањои иттилоотиро ташкил 
медињанд. 

Мутобиќ ба инкишофи сектори хусусии фаъолияти инсон иттилооти 
компютерї ба шахси алоњида низ мансуб шуда метавонад, ки одатан дар 
компютерњои инфиродї нигоњ дошта мешавад. Вобаста ба дастрасии худ  
иттилоот намудњои мухталиф дошта, дар ќонунњои мављуда  ба таври зерин 
муайян карда шудаанд: 

«иттилооти оммавї – иттилоотест, ки ба таври оммавї тавассути нашрияњо, 
воситањои сабти овоз ва видео пањн карда мешавад; 

иттилооти махфї – иттилооти дорои сирри давлатї, ки мувофиќи «Номгўи 
маълумотњои дорои сирри давлатї» ташкил ёфта, ошкор намудани он ба 
амнияти давлат зарар расонида метавонад; 

иттилооти пинњонї (конфиденсиалї) – маълумот дар соњибї, истифода ё 
ихтиёрдории шахсони алоњидаи воќеї ё њуќуќї ќарордошта, ки метавонанд бо 
хоњиши молик ба таркиби маълумоти давлатї дохил карда шаванд;» [1, с.1]. 
Вобаста ба намуди иттилоот њифзи он низ мухталиф шуда  харољот,  пеш аз 
њама, бо арзиши иттилоот муайян карда мешавад. Арзиши харољоти таъмини 
њифзи иттилоот аз арзиши худи иттилоот зиёд шуда наметавонад. 

Албатта иттилооти оммавї барои њама дастрас мебошад ва барои таъмини 
заминаи њуќуќии он ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дастрасї ба 
иттилоот» амал  мекунад [8].  

Дастрасии иттилооти махфї бошад дар асоси ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи сирри давлатї»  ба танзим дароварда шудааст [3]. Дар њолати 
мављуд будани чунин иттилоот дар компютери фардї шањрванд барои таъмини 
њифзи он бояд чорањои  њуќуќї, ташкилї ва техникиро, мутобиќи талаботњои 
ќонуни мазкур, андешида барояд. 

Яке аз намудњои иттилооти пинњонї дар компютери фардї ин сирри 
тиљоратї ва бонкї мањсуб меёбад, ки барои фошкунии ѓайриќонунии он татбиќи 
моддањои 277 ва 278  Кодекси љиноятии  Љумњурии Тољикистон  пешбинї карда 
шудаанд [9].  

Сирри тиљоратї гуфта, маљмўи маълумотро меноманд, ки ба сирри давлатї 
мансуб набуда, барои субъекти худ,  арзиши муайян дорад , фош кардани он ба 
субъект зарар меорад ва бо маќсади махфї нигоњ доштани он чорањои лозимї 
андешида шудааст. Љињатњои муњими ин гуфтањо аз он иборат аст, ки сирри 
тиљоратї ё иттилооти махфї арзиши муайян  дошта, моликияти соњиби худ 
мебошад.  Илова бар ин, маълумот танњо дар њолати андешидани чорањои 
таъмини њифзи он сирри тиљоратї шуда метавонад ва молики чунин иттилоот, 
доир ба зарари дидаи худ аз фошкунии ѓайриќонунии иттилооти махфї ё 
тиљоратї, асоси даъво  карданро пайдо мекунад.  

Њамин тавр маълум мешавад, ки барои таъмини њифзи сирри тиљоратї ё 
бонкї андешидани чорањои њуќуќї, ташкилї ва техникиву барномавї зарур аст. 

Дар корхона ва ташкилотњо, ки дорои сирри тиљоратї ва бонкї мебошанд, 
ин чорабинињо муфассал ва њаматарафа гузаронида мешаванд. Њамзамон барои 
шахсони алоњида ва компютери фардии онњо низ ин чорањо бояд андешида 
шаванд. Самти чорањои њуќуќии њифзи иттилоот дар корхонаву ташкилотњо, 
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аввалиндараља ба њисоб рафта, ќадами нахустин аз тартиб додани «Дастури 
таъмини бехатарии сирри тиљоратї»  ибтидо гирифта, муњтавои он, масъалањои 
зеринро муайян менамояд: 

 таркиб ва њаљми маълумот, ки сирри тиљоратиро ташкил медињад; 
 тартиби вогузории тамѓаи «Сирри тиљоратї» ба маълумот, корњо,  

мањсулот ва бекор кардани он; 
 тартиби иљозат ба маълумоти дорои сирри тиљоратї, барои кормандони 

корхона ва шахсони ба ин кор љалбшаванда; 
 тартиби истифода, бањисобгирї, нигоњдорї ва тамѓагузории њуљљатњо ва 

дигар барандањои маълумот, ки сирри тиљоратиро ташкил медињанд; 
 ташкили назорат аз болои тартиби истифодаи маълумоти дорои сирри 

тиљоратї; 
 тартиби ќабули ўњдадорињои байнињамдигарии субъектњои хољагидорї 

оиди махфї нигоњ доштани сирри тиљоратї, њангоми бастани шарт-
номањои њамкорї; 

 тартиби татбиќи чорањои интизомї ва моддї, нисбати кормандони 
сирри тиљоратиро фош намуда; 

 вогузории љавобгарї барои таъмини махфї нигоњ доштани сирри 
тиљоратї ба шахси масъул. 

Баъди тартиб додани дастури мазкур дар корхона ё ташкилот, барои 
таъмини бехатарии сирри тиљоратї, чорабинињои њуќуќии зеринро гузаронидан 
лозим аст: 

 бастани шартномаи љавобгарии пурраи моддї бо кормандон; 
 ќабули забонхат доир ба махфї нигоњ доштани сирри тиљоратї ва 

љавобгарї нисбат ба он; 
 ба шартномаи тиљоратї илова намудани дастур оид ба сирри тиљоратї. 
Њамзамон, бо маќсади пешгирї кардани вайронкунињои бехатарии иттило-

оти компютерї, дар  Кодекси љиноятии   Љумњурии Тољикистон , «Фасли  XII, 
Љиноятњо ба муќобили амнияти иттилоотї, Боби 28 Љиноятњо ба муќобили 
амнияти иттилоотї» [9, с.87]  чорањо пешбинї шудаанд. 

Дар самти чорањои ташкилї, барои њифзи маълумоти махфии ташкилоти 
дорои сирри тиљоратї, корњои зерин бояд анљом дода шаванд: 

 таъин намудани шахси масъул доир ба таъмини махфият; 
 ташкили шўъбаи махсуси рељаи кории  махфї  дошта; 
 омода намудани системаи дастрасии боиљозат ба иттилооти махфї; 
 ташкили њуљљатгузории махфї; 
 дохил намудани тамѓагузории њуљљатњо ва дигар намудњои иттилооти 

махфї. 
Дар самти чорањои техникї ва барномавии њифзи иттилоот дар корхона ё 

ташкилоти дорои иттилооти махфї  масъалањои зерин њал карда мешавад: 
 ошкор намудани манбањои имконпазири ихрољи иттилоот; 
 харидорї ва насби таљњизот ва барномањои њифзи иттилоот; 
 мунтазам гузаронидани чорабинињои фаврї доир ба њифзи техникї ва 
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кофтукови самтњои ихрољи иттилоот. 
Њангоми њалли чорањои техникиву барномавї ба масъалаи сатњу сифати 

воситањои таъмини бехатарии иттилоотї ањамият додан лозим аст. Барои ин 
талаботњои умумї ба системањои таъмини бехатарии иттилоот ба намуди 
стандартњо тартиб дода мешаванд. Стандартњои соњаи њифзи иттилоот аввал 
дар миќёси давлатњои алоњида тартиб дода шудааст, вале бо сабабњои 
љањонишавии системањои иттилоотї зарурати тартиб додани стандартњои 
байналмилалї  ба миён омадааст. Стандартњои байналмилалї аз тарафи 
ташкилоти байналмилалии стандартикунонии  ISO (International Standard 
Organization) тартиб дода шуда, дар соњаи таъмини бехатарии иттилооти 
компютерї,  «Критерияњои умумї» ( Common criteria ), аз соли 1996,   нахустин 
стандарт ба њисоб меравад. Дар заминаи стандартикунонии системањои њифзи 
иттилоот ва системањои иттилоотї аз тарафи Агентии стандартикунонї, 
метрология ва назорати савдои Чумњурии Тољикистон, якчанд стандартњо ба 
тавсиб расидааст [10,11]. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки сабаби асосии ихрољи иттилооти махфї аз 
тарафи кормандон иљро накардани талаботњои бехатарї мебошад (атрофи 
80%). Аксари шањрвандон барои он ба вайронкунии бехатарии иттилоот даст 
намезананд, ки чунин амали онњо аз тарафи љомеа мањкум карда мешавад. Аз 
ин лињоз барои таъмини њифзи иттилоот гузаронидани корњои фањмондадињї 
ва чорабинињои психологї ањамияти бузург дорад, ки аз зеринњо иборат шуда 
метавонад: 

 таъмини фазои мусоид барои љомеаи мењнатї; 
 гузаронидани корњои фањмондадињї бо кормандон ва мизољон; 
 мунтазам гузаронидани санљиш (ошкор ва пинњонї) барои ошкор 

намудани шахсони номусоид. 
Яке аз тавсияњои асосии њифзи иттилооти компютерї ин истифода аз 

воситањои рамздоркунї (криптография) ва пинњонкунии он (стеганография) ба 
њисоб мераванд. Ба  наздикї ќабул шудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи криптография», воситаи мазкури њифзи иттилоотро  муњим арзёбї 
менамояд. Зеро њаљми иттилооти мавриди мубодила ва коркард ќарор гирифта 
ба маротибњо афзоиш ёфта, њифзи он аз дастрасии беиљозат, хусусан барои  
иттилооти компютерї, сатњи баландро талаб менамояд. Њамзамон мо шоњиди 
он мебошем, ки њаљми зиёди иттилооти раќамии тасвир, мусиќї ва наворњо ба 
тафаккури љомеа њамарўза таъсир мерасонанд. Њар яке аз ин манбањои 
маълумот имкониятњои бемањдуди пинњонкунии иттилооти манъшуда ва 
зараррасонро доро мебошад. Вале бо сабабњои суст будани таъминоти техникї 
ва барномавии тањлили таркиби манбањои маълумоти зикршуда, мављуд 
набудани заминањои њуќуќї ва меъёрии истифодаи стеганографияи компютерї 
ва раќамї, мо имрўз аз ин тањдидњои иттилоотї пурра бехабар њастем. Тањлили 
корњои илмї-тадќиќотии соњаи мазкур дар бораи он шањодат медињад, ки дар 
давлатњои  пешрафта  ин масъала мавриди омўзиш ва тадќиќњои љиддї ќарор 
гирифтааст. Моро низ зарур аст, ки корњои тадќиќи таркиби манбањои 
иттилоотии раќамии садогї, тасвирї ва наворњо, дар сатњи давлатї, ташкил 
карда шавад. Зеро аз ин тадќиќотњо солимии тафаккури шањрвандон ва гузашта 
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аз он вазъи самти муњимтарин ва нозуктарини љинояткории бо тафаккури љомеа 
алоќаманд буда пурра вобаста мебошад. 

Њалли масъалаи таъмини њифзи иттилооти компютерї дар замони муосир, 
барои давлати пешрафтаи љањон ба монанди Русия, низ мушкил  аст, аммо ба ин 
нигоњ накарда  онњо ният доранд, ки бо љањишњои назарраси  соњаи мазкур ба 
њалли ин масъала муваффаќ гарданд [13]. Албатта, истифодаи њамаљонибаи дас-
товардњои давлатњои дигари пешрафтаи љањон барои мо ањамияти калон дорад. 
Њамзамон барои самаранок ва ба манфиати таъмини амнияти миллии худ исти-
фода бурдани дастовардњои љањонї, мо бояд, мутахассисони ќудрати баланди 
касбї доштаро дар соњањои мухталиф, аз љумла њуќуќшиносї, бо истифодаи 
технологияњои нави иттилоотї ва телекоммуникатсионї тайёр намоем. 

Њамин тавр тањлили самти  њуќуќии  њифзи иттилооти компютерї дар Љум-
њурии Тољикистон дар бораи он шањодат медињад, ки заминањои њуќуќии он ба 
намуди ќонунњову стандартњо барои субъектњои муносибатњои иттилоотї дар 
сатњи давлатї ва дастурњо барои хизматчиёни корхонаву ташкилотњо мављуд 
мебошад. Инчунин тавсия ва стандартњои њифзи иттилооти компютерї, ки  дар 
сатњи байналмилалї тартиб дода шудаанд, Љумњурии Тољикистон аз њисоби 
шомил будан ба созмонњои байналмилалї истифода бурда метавонад. Бо дар 
назардошти љањонишавии системањои иттилоотї истифодаи самараноки 
имконияти мазкур мувофиќи маќсад мебошад. Зеро истифодаи техника, техно-
логия ва барномањои навтарини сатњи баланди  њифзи иттилоотро таъмин-
кунанда дар Љумњурии Тољикистон имконпазир мегардад. Њамзамон дар соњаи 
таъминоти њифзи иттилоотии Љумњурии Тољикистон муаммоњое мављуд 
мебошанд, ки такмил додани заминањои њуќуќиро талаб мекунанд. Яке аз чунин 
муаммоњо бо стеганографияи компютерї ва раќамї вобаста мебошад, ки 
заминаи њуќуќї ва меъёрии истифода ва татбиќи худро дар Љумњурии 
Тољикистон надорад. 

Љумњурии Тољикистон, мисли дигар давлатњо [14], стратегияи худро дар 
соњаи иттилоот бояд дошта бошад, ки он њамаи љанбањои таъмини мавќеи 
сазовори давлатро дар љомеаи љањонии иттилоотї дар бар мегирад ва 
нишондињандањои асосии инкишоф ва роњњои расидан ба онњоро муайян 
мекунад. Дар стратегияи давлатї бо маќсади таъмини амнияти миллї, 
тараќќиёти бештари техника, технология ва воситањои њифзи иттилоотии 
ватанї, тайёр кардани мутахассисони оянда, бо истифодаи технологияњои нави 
иттилоотї ва телекоммуникатсионї, њаматарафа љонибдорї карда шавад. 

Яке аз принсипњои асосии таъмини бехатарии иттилоот ин ба њифзи 
иттилоот манфиатдор будани њар як шахс мебошад. Аз ин лињоз яке аз самтњои 
асосии таъмини њифзи иттилооти компютерї ин баланд бардоштани сатњи 
маълумотнокии шањрвандон доир ба заминањои њуќуќии њифзи иттилоот, 
иттилооти махфї,  технологияњои љадиди иттилоотї, дараљаи зиракї ва њисси 
ватандўстии онњо ба њисоб меравад.  Бо маќсадњои њифзи иттилооти компютерї  
аз воситањои бењтарин ва муосир истифода бурдан лозим аст, дар акси њол ин 
амалиёт маънї надорад ва муборизаро бар зидди љиноятњои соњаи иттилоот 
оѓоз накарда онро бохтан мумкин аст.  

Иттилоот њифзшаванда ва махфї буда, пеш аз њама  бояд  ќонунї гардонида 
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шавад,  дар акси њол  асоси њуќуќии њифзи он вуљуд надорад.  
Калидвожањо: њифзи иттилооти компютерї, махфї, яклухт, дастрас, 

стандарт, криптография, стеганография, бехатарї 
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Правовые направления обеспечения защиты компьютерной информации  

Ключевые слова: защита компьютерной информации, секретный, целостность, 
доступность, стандарт, криптография, стеганография, безопасность 

Статья посвящена главному и определяющему направлению безопасности 
информации, которым является правовое обеспечение защиты компьютерной 
информации. Защита компьютерной информации является комплексной задачей, 
решаемой на государственном уровне. При этом обеспечение правовых основ 
защиты информации является основным и определяющим для всех остальных 
мероприятий. В Республике Таджикистан для обеспечения защиты компьютерной 
информации принят ряд новых законов и внесены изменения в существующие 
законы. Также разработан и принят ряд нормативных документов в виде 
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стандартов Республики Таджикистан для установки требований к  системе 
защиты компьютерной информации. 

 

Legal  Streamlines Related to Protection  Security of  Computer Information 
Key words: computer information protection, secretive,  entirety,  availability, standard, 

cryptography, stegonographia, security 
The article dwells on the  main determining streamline of information security; this 

streamline being legal security of  information protection. Protection of computer 
information is a complex  goal solved on state level. Hereby provision of legal  grounds 
concerned with the protection of information plays the paramount importance for all other 
measures. A number of new laws are adopted in Tajikistan Republic for computer 
information protection  and  alterations are introduced into the functioning laws. A 
number of normative instruments are also  elaborated and adopted in Tajikistan Republic 
in terms of standards for an establishment of requirements to the system  of computer 
information protection. 
 

Рољеъ ба муаллиф: 
Болтуев Самад Шарифбоевич, номзади илмњои њуќуќшиносї, дотсент, 
мудири кафедраи њуќуќи гражданї, соњибкорї ва байналхалќии Донишгоњи 
давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон (Љумњурии Тољикистон, ш. 
Хуљанд), e-mail: legalsupport-1@mail.ru  
Ѓафуров Њалимљон, номзади илмњои физика ва математика, дотсенти 
кафедраи системањои иттилоотии автоматикунонидашудаи Донишгоњи 
давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон (Љумњурии Тољикистон, ш. 
Хуљанд), e-mail: halim@rambler.ru 

 

Сведение  об  авторах: 
Болтуев Самад Шарифбоевич, кандидат юридических наук,  доцент, заве-
дующий кафедрой гражданского, предпринимательского и международного 
права Таджикского государственного университета права,  бизнеса и  поли-
тики (Республика Таджикистан, г. Худжанд), e-mail: legalsupport-1@mail.ru 
Гафуров Халимджон, кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры информационно-аналитических систем Таджикского государст-
венного университета права,  бизнеса и  политики (Республика Таджикистан, 
г. Худжанд), e-mail: halim@rambler.ru 

 
Information  about the authors: 

Boltuyev Samad Sharifboyevich,  candidate of Juridical Sciences, Associate  
Professor of the department of civil enterprising and international Law under the 
Tajik State University of  law, business and politics (Tajikistan, Khujand), e-mail: 
legalsupport-1@mail.ru 
Gafurov Khalimjon, candidate of Physico-Mathematical Sciences, Associate 
Professor of the department of automatized informational systems under the Tajik 
State University of  law, business and  politics (Tajikistan, Khujand),  
e-mail: halim@rambler.ru 


